

Số: 23 /KH-STP

Kon Tum, ngày 09 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến Ngành Tư pháp

Căn cứ Quyết định số 515/QĐ-BTP ngày 12 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến Ngành Tư pháp;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-HĐTĐKT ngày 10 tháng 4 năm 2017 của Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh Kon Tum tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2017 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Nhằm đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua của toàn Ngành Tư pháp. Sở Tư pháp ban hành kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến Ngành Tư pháp năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

- Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức vị trí, vai trò của phong trào thi đua, tạo động lực mạnh mẽ thúc đẩy công chức, viên chức, người lao động hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao.

- Biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua của Ngành Tư pháp năm 2016, qua đó tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến tạo tính lan tỏa trong toàn Ngành.

2. Yêu cầu:

- Thông qua công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức triển khai, thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng, những kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng nhằm thực hiện tốt nội dung Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 15/12/2014 của ban Thường vụ Tỉnh ủy về Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai

thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước với nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng, thiết thực, gắn liền với công chức, viên chức trong toàn Ngành; Việc biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến phải đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác, chú trọng lựa chọn, biểu dương cá nhân là người trực tiếp lao động, có nhiều sáng tạo, sáng kiến, vượt khó thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và điển hình tiên tiến Ngành Tư pháp

- Tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng về thi đua, khen thưởng; Tuyên truyền kết quả, tác động của các phong trào thi đua thường xuyên, phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt do các cấp phát động bằng các hình thức phù hợp đối với từng đơn vị, địa phương;

- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trên các lĩnh vực công tác Ngành.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2017 đến tháng 10 năm 2017.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến tiêu xuất sắc trong toàn Ngành trên các phương tiện thông tin đại chúng, như: Báo Kon Tum, tạp San Tư pháp, thông tin phổ biến giáo dục pháp luật, trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp...

- Tổ chức trao đổi, giao lưu với các điển hình tiên tiến nhằm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, báo cáo, giới thiệu về các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức phong trào thi đua vào dịp tổng kết năm.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao...tạo không khí phấn khởi, cổ vũ các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao năm 2017 đối với đơn vị, địa phương.

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum;

+ Đơn vị phối hợp: Các Phòng, đơn vị, trung tâm trực thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2017.

3. Bình xét, lựa chọn công nhận điển hình tiên tiến Ngành Tư pháp năm 2016 gửi Hội đồng Thi đua khen thưởng Ngành Tư pháp khen thưởng

Đề nghị các Phòng, đơn vị, trung tâm trực thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố. Bình xét lựa chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc nhất trong đơn vị đề nghị Giám đốc Sở Tư pháp công nhận danh hiệu **diễn hình tiên tiến Ngành Tư pháp năm 2016** (*cho khoảng 22 trường hợp*)

3. Về đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn, chỉ tiêu, bình xét diễn hình tiên tiến, như sau:

3.1. Đối tượng:

- Tập thể: Các Phòng, đơn vị, trung tâm trực thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; Tư pháp Xã, phường, thị trấn, các tổ Hòa giải viên.
- Cá nhân: Công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại các Phòng, đơn vị, trung tâm trực thuộc Sở; Phòng Tư pháp cá huyện, thành phố, công chức tư pháp Hộ tịch các xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện.

3.2. Điều kiện, tiêu chuẩn:

- Tiêu chí chung:

+ Diễn hình tiên tiến là tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật, nhân tố mới, diễn hình tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua thường xuyên năm 2016; Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống lành mạnh, trung thành, tận tụy, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, kỷ cương, kỷ luật của cơ quan, đơn vị; Gắn với việc “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo tinh thần Chỉ thi 05-CT/TW của Bộ Chính trị và phong trào thi đua “*Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách, Hồ Chí Minh*”

+ Đoàn kết, có tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; Tích cực tham gia các hoạt động xã hội; Hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội của từng đơn vị, địa phương.

- Điều kiện, tiêu chuẩn cụ thể

+ *Đối với tập thể*: Là tập thể tiêu biểu xuất sắc nhất trong số những tập thể và đạt các điều kiện, tiêu chuẩn sau: Được Giám đốc Sở Tư pháp công nhận danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc, Lao động tiên tiến, được Giám đốc Sở tặng Giấy khen về thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thường xuyên năm 2016; Nội bộ đoàn kết, không có công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý trực tiếp bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.

+ *Đối với cá nhân*: Là cá nhân tiêu biểu xuất sắc nhất trong số những cá nhân đạt các điều kiện, tiêu chuẩn sau: Được Giám đốc Sở Tư pháp công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở, danh hiệu Lao động tiên tiến, được

Giám đốc Sở tặng Giấy khen về thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thường xuyên năm 2016.

3.3. Chỉ tiêu khen thưởng.

Mỗi Phòng, đơn vị, trung tâm trực thuộc Sở Tư pháp và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố **bình xét lựa chọn 01 trường hợp tập thể hoặc cá nhân** có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua thường xuyên năm 2016. Trình Hội đồng thi đua, khen thưởng Ngành xem xét, đề nghị Giám đốc Sở công nhận danh hiệu điển hình tiên tiến Ngành Tư pháp năm 2016.

3.4. Bình xét khen thưởng.

- Đề nghị các đơn vị tiến hành bình xét và gửi hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu điển hình tiên tiến về Hội đồng thi đua, khen thưởng Ngành Tư pháp, xem xét đề nghị Giám đốc Sở công nhận danh hiệu điển hình tiên tiến Ngành Tư pháp năm 2016.

4. Thủ tục và thời hạn gửi hồ sơ đề nghị công nhận điển hình tiên tiến

4.1. Hồ sơ bình xét khen điển hình tiên tiến gửi về Hội đồng Thi đua khen thưởng Ngành Tư pháp (*qua Văn Phòng Sở*) gồm có:

- Tờ trình đề nghị của đơn vị đề nghị công nhận danh hiệu điển hình tiên tiến (*01 bản chính, kèm theo danh sách tập thể hoặc cá nhân được đề nghị*);
- Biên bản bình xét đối với tập thể hoặc cá nhân của đơn vị (*01 bản chính*);
- Báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị công nhận danh hiệu điển hình tiên tiến có nhận xét, đề nghị, ký tên, đóng dấu (*nếu có*) của cấp trên trực tiếp quản lý (*01 bản chính*)

Lưu ý: Ngoài việc các đơn vị gửi hồ sơ theo đường công văn của các đơn vị, đồng thời gửi file điện tử của hồ sơ (*ở định dạng .doc và định dạng pdf đối với Tờ trình, danh sách, báo cáo thành tích và các văn bản liên quan gửi đến địa chỉ mail thusangstp@gmail.com*).

4.2. **Thời hạn gửi hồ sơ trước ngày 15/10/2017.** Sau thời gian trên nếu Văn Phòng Sở Tư pháp không nhận được hồ sơ thì được hiểu là đơn vị không đề nghị khen thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, đơn vị, trung tâm trực thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố chủ động tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả kế hoạch này tại đơn vị mình.

2. Các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, những nhân tố mới, mô hình mới, người

tốt, việc tốt tạo động lực làm nòng cốt thúc đẩy phong trào thi đua, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác được giao.

3. Chủ động phối hợp với Hội đồng thi đua, khen thưởng Ngành (*qua Văn phòng Sở*) cho ý kiến về tập thể, cá nhân đề nghị Giám đốc Sở công nhận điển hình tiên tiến của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến Ngành Tư pháp năm 2017. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng Ngành (*qua Văn Phòng Sở*) hoặc số điện thoại 0603.887.855 để giải đáp./.

Nơi nhận: *ay*

- Vụ TĐKT (BTP);
- Trưởng, Phó Khu vực TĐ Khối CCQTP các tỉnh DHMTTN;
- Ban TĐKT tỉnh (SNV);
- Khối Thi đua CCQTM Tổng hợp I;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố (t/h);
- Chánh Văn Phòng Sở;
- Lưu VT, TĐKT/STP.



